cehennemliklerin amellerinden bir amel üzere ölüp de, cehenneme girdirsin diye, onu

cehennemliklerin amellerinde çalıştırır.” 144

İbn Abdilberr en-Nemerî (ö. 463/1071) tarafından Muvatta’ üzerine yazılmış

olan et-Temhîd limâ fi’l-Muvatta’ mine’l-me‘ânî ve’l-esânîd adlı şerhte bu hadis şu

şekilde değerlendirilmiştir: Hadis bu senedi ile münkatı’dır.145. Çünkü Müslim b. Yesâr

Ömer b. Hattâb ile karşılaşmamıştır. Ömer ile Müslim b. Yesâr arasında Nuaym b.

175 Mâtürîdî, Kitâbü’t-Tevhîd, s. 346.

43

c) Hakîm es-Semerkandî’de Mîsâk

Biz onun görüşlerini müellifi olduğu es-Sevâdü’l-A‘zâm adlı eseri üzerinden

anlatacağız. Bu kitap elli dokuz mesele ihtiva etmektedir. Kişinin saîd veya şakî olması

konusu ise otuz üçüncü meselede işlenmiştir.

Hakîm es-Semerkandî (ö. 342/953) bu meseleye şu sözler ile başlamıştır:

“Hüküm vermek yalnızca Allah’a aittir. O, dilediğini yapar ve dilediği şekilde hüküm

verir. Yaptığından da sorumlu tutulamaz. Bilakis insanlar yaptığından sorumlu

tutulur.”176 O, saîd olanın şakî, şakî olanında saîd olabileceği düşüncesini savunmuştur.

Bu şekilde konunun daha iyi

anlaşılacağı kanaatindeyiz.

İbn Hazm öncelikle üç grubun insan tanımına yer verir; ilk grup, “insan, sadece

gördüğümüz bedendir.” şeklinde tanım yapmışlardır. Ebü’l-Hüzeyl el-Allâf (ö. 235/849-

50) bu düşüncenin savunucularındandır. Allâf, ayrıca ruhun araz olduğunu ifade etmiş

ve bu görüşünü “Allah insanı pişmiş çamur gibi balçıktan yarattı.”,209 “O, dökülen

meniden ibaret az bir su değil miydi? Sonra bu bir ‘alaka’ oldu. Derken Allah onu

yaratıp güzelce şekillendirdi.”,210 “Öyleyse insan neden yaratıldığına bir baksın.

İbn Hazm bu konuyu ruh başlığı altında değerlendirmiş, ruha ayrı bir varlık değeri

atfetmeyen Mu‘tezile ve Eş‘arîliği şiddetle eleştirmiştir. Bizde konunun daha iyi

anlaşılması için bu mezheplerin insan görüşlerini kendi kaynaklarından hareketle

anlatmayı daha uygun bulduk.

3. Eş‘arî Literatürde Mîsâk

Ebü’l-Hasan el-Eş‘arî (ö. 324/935-6) tarafından kurulan bu mezhep, kısa zamanda

yaygınlık kazanmış ve zamanla Ehl-i sünnetin en büyük kollarından biri olmuştur. Daha

sonra Eş‘arî’nin açtığı yolda devam eden üç isim de -Bâkıllânî (ö.403/1013), İbn Fûrek

(ö. 406/1015), Ebû İshak el-İsferâyînî (ö. 418/1027)- Eş‘arîliği sistemli bir kelâm

mezhebi haline getirmişlerdir.230 Bu mezhebin mütekaddimûn dönemi içinde yer alan

diğer âlimler ise Abdülkahir el-Bağdâdî (ö. 429/1037-38) ve İmâmü’l-Haremeyn el-

Cüveynî (ö. 478/1085)'dir.

Çalışmamız mütekaddimûn dönemi ile sınırlı olduğundan bu dönemdeki

âlimlerin insan tanımlarına İbn Hazm’ın eleştirilerini de dikkate alarak yer vereceğiz.

a) Ebû’l-Hasan el-Eş‘arî’de Mîsâk

Eş‘arî‘nin düşüncelerini İbn Fûrek (ö.406/1015) tarafından kaleme alınan Mücerredü

benzerliği dikkat çekici olsa da İbn Hazm eserlerinde çok açık bir şekilde tenâsühü

ahiret hayatı inancı ile çeliştiğinden dolayı reddetmiştir.

4. Mu‘tezilî Literatürde Mîsâk

Bu mezhep itikâdî meseleleri yorumlarken, akla ve irâdeye öncelik vermiştir. Mezhebin

kurucularının Vâsıl b. Atâ (ö. 131/748) ve Amr b. Ubeyd (ö. 144/761) olduğu kabul

edilmektedir. Abbasîler döneminde mezhep Basra ve Bağdat olmak üzere iki kola

ayrılmıştır. Basra okulunun ilk temsilcisi Vâsıl b. Atâ’dır. Sonraki temsilcileri de

sırasıyla şu şekildedir; Dırâr b. Amr (ö. 200/815), Muammer b. Abbâd (ö. 215/830),

Hişâm b. Amr el-Fuvatî (ö. 218/833'den önce), Nazzâm (ö. 231/845), Ebû’l-Hüzeyl el-

Allâf (ö. 235/849-50), Ali el-Esvârî (ö. 240/854), Câhiz (ö. 255/869), Ebû Ali el-Cübbâî

(ö.303/916) ve oğlu Ebû Hâşim el-Cübbâî (ö. 321/933), Kâdî Abdülcebbâr (ö.

415/1025). Bağdat Mu‘tezilîliğinin kurucusu da Bişr b. Mu‘temir (ö. 210/825)’dir.

Diğer temsilcileri de şunlardır: Sümâme b. Eşres (ö. 213/828), Ebû Mûsâ el-Murdâr (ö.

226/841), Ca‘fer b. Mübeşşir (ö. 234/848-9), Ahmed b. Ebû Duâd (ö. 240/854), Ebü’l-

Hüseyin el-Hayyât (ö.300/913), Ebü’l-Kâsım el-Belhî el-Kâ‘bî (ö.319/931), Ebü’l-

Kasım Ca‘fer b. Muhammed. Basra Mu‘tezîliliği usûl ve furûda aklı ve vahyi birlikte

değerlendirmiş, amaçları ise Hz Peygamber’den devraldıkları miras olan İslâm’ı devam

ettirmek olmuştur.

beden olan ruhun, farklı bir cisim olduğunu düşünmektedir. Özü gereği bilen olması,

ilimsiz âlim olması mânâsındadır. Bu ise mezhebin temel görüşünden sapmayı ifade

etmektedir. Çünkü lizâtihî253 kaydı yalnızca Allah için kullanılmaktadır.

Bişr b. Mu‘temir (ö. 210/825)’den insanın tanımına dair iki rivâyet aktarılmıştır.

İlki, insan, beden ve ruhtan müteşekkildir. Beden de ruh da canlıdır. Diğeri ise, beden

ruhla canlıdır. Ruh hayat, insan da bedendir. 254

Hişâm b. el-Hakem’de (ö. 179/795)'de Bişr b. Mu‘temir gibi insanın beden ve

ruhtan oluştuğunu düşünüyordu. Fakat o bedenin ölü, ruhun canlı, eşyayı idrak eden faal

bir şey ve nurlardan bir nur olduğu iddiasındaydı. Nazzâm’ın da buna benzer şekilde

düşündüğü rivâyet edilmiştir.255 O, bedeni ölü saymış, fakat insan tarafından

gerçekleştirilen fiillerin fâilini de ruh yapmıştır.

Hişâm b. Amr el-Fuvatî (ö. 218/833) önce Bişr b. Mu‘temir ile aynı fikirde

olmuş, fakat o Bişr’den farklı olarak insanın ayrılmaz parçası olan arazları, onu

oluşturan iki kısımdan biri olarak kabul etmiştir.256 Hatırlanacağı üzere insanı oluşturan

o iki parçadan biri ruh diğeri ise bedendi.

Dırâr b. Amr (ö. 200/815)’a göre insan bir araya gelmiş arazlardan oluşur.257

Zaten Dırâr, âlemin bütünüyle arazlardan oluştuğu düşüncesini savunmuş, cevherlerin

varlığını reddetmiştir.

Muammer b. Abbâd (ö. 215/830)'a göre insan, bölünmesi söz konusu olmayan

cevherdir. Parçası ve bütünü yoktur, Hareket, sükûn gibi cisme ait özellikler ile

nitelendirilemez. Yerleşeceği ve hulûl edeceği bir mekâna ihtiyaç duymaz. Bedeni

yönetir, hareket ettirir ve durdurur fakat görülmez.258 Bu düşünce Nazzâm’ın

düşüncesine çok benzemektedir. Farkları ise Muammer’in Nazzâm’ın aksine ruhu

mekânsız olarak nitelendirmesidir. Nazzâm’a göre ruh, bedenle aynı mekânı

paylaşmaktaydı. Muammer filozoflarla benzer düşünmektedir. Filozoflarda da ruh yani

nefs, bedeni hareket ettiren aklî bir cevherdir.

Ali el-Esvârî (ö. 240/854) insanın kalpteki ruh olduğunu ve görülmediğini ifade

etmiştir.259

Hişâm b. Amr el-Fuvâtî (ö. 218/833) insanın cüz lâ yetecezze olduğu

görüşündedir. Mahallinin de kalb olduğunu söylemiştir.260

İbnü’r-Râvendî (ö. 301/913-4)’ye göre insan tek bir şeydir. Özgür, emre ve

yasağa konu olan insan kalptedir. Organlarda ruhun emrine verilmiştir. Organlarda, o

hareket ettiğinde hareket eder, durduğunda durur. Bedende acı çeken ve hisseden yani

kudretsiz ruhlar vardır. -Bundan kast ettiği organlardır-. Eğer kudret sahibi olsalardı

ruhun emrinde olmazdı.261

Hüseyin b. Muhammed en-Neccâr (ö. 230/845) ve takipçilerine göre de insan,

ruh ve cismin bir araya gelmesi ile oluşan cüzlerdir.262

Kâdî Abdülcebbâr bu şekilde görüşleri sıraladıktan sonra kendisinin de tercih

ettiği şeyhlerinin263 yaptığı tarife geçer. Onlara göre insan, kendisini diğer canlılardan

257 Kâdî Abdülcebbâr, el-Muğnî, XI, 310-311.

Bundan dolayı âyette

geçen söz konusu mîsâkı temsîlî bir anlatım olarak yorumlamışlardır.

5. Selefî Literatürde Mîsâk

Bu grup itikâdî meselelerde Kur’ân ve Sünnet'in lafzına bağlı kalıp te'vili kabul

etmemektedir. Selefîliği sistemleştirip bir mezhep haline getiren âlim İbn Teymiyye (ö.

728/1328)’dir. Öğrencisi İbn Kayyim el-Cevziyye (ö.751/1350) de bu yolda devam

etmiştir.278

276 Kâdî Abdülcebbâr, el-Muğnî, XI, 316.
277 Kâdî Abdülcebbâr, el-Muğnî, XI, 319-320.
278 M.

Ayrılıktan pâre pâre sîne isterim, tâ ki iştiyâk derdinin şerhini
söyleyeyim.
Her kimse ki, o kendi aslından uzak kaldı, tekrar kendi vâslının zamânını
ister.”290

Mîsâkın tasavvuf ilmindeki izdüşümlerini Cüneyd-i Bağdâdî (ö.297/909),

Kelâbâzî (ö.380/990), Sülemî (ö. 412/1021), Abdülkerîm b. Hevâzin Kuşeyrî

(ö.465/1072) ve Hücvîrî (ö.465/1072)’nin eserleri üzerinden anlatacağız. Bu bölümde

ilk dönem âlimlerinin görüşleri ile sınırlı kalmamızın nedeni kelâm ilmi içinde de

mütekaddimûn dönemi ile sınırlı kalmamızdır.

1. Cüneyd-i Bağdâdî’de Mîsâk

Bu nazar-ı

itibar ile kul fenâdan tamamen ayrılmamıştır. Cüneyd-i Bağdâdî sekrden çok sahve

önem vermiştir. 309

Cüneyd, sistematik şekilde mîsâk konusunu ele alan ilk mutasavvıftır.

2. Muhammed b. İbrâhim Kelâbâzî’de Mîsâk

Kelâbâzî (ö. 380/990), Cüneyd-i Bağdâdî gibi müstakil olarak mîsâk konusuna

değinmemiş, bu konuyu fenâ-bekâ hali içinde ele almıştır.

Kelâbâzî, fenâ mertebesine ulaşan kulun elest bezmindeki haline döndüğünü şu

cümlelerle ifade eder: “Fenâ hâlini yaşayan kimsenin dünyaya ve ahirete ilişkin hazları

son bulur.

Kullar da kendilerine bildiren bu gerçeğin gereği

olarak hemen “Evet, Rabbimizsin.” demişlerdir.315

Bu düşüncelerinden görüldüğü gibi Kelâbâzî bezm-i elestin gerçekleştiği

düşüncesini kabul etmiş, ancak bunu fenâ düşüncesi içinde yorumlamıştır.

3. Muhammed b. Hüseyin es-Sülemî’de Mîsâk

Sülemî (ö. 412/1021), mîsâk konusunu cem‘ ve tefrika hâli içinde ele alır. Cem‘i,

Allah’ın elest bezminde kulları ile konuşması olarak tanımlar. Sülemî bu esnada

konuşanın da cevap vereninde Allah olduğunu ifade eder. Tefrikâyı ise peygamberler

aracılığıyla Hakk’ın insanlara hitap etmesi olarak tanımlar.

Fakat burada gözden kaçırmamız gereken nokta

İslâm tasavvuf düşüncesinin merkezinde Kur’ân-ı Kerîm ve Rasûlullah

(s.a.v.)’ın sünnetinin yer alıyor olmasıdır.341

2. İslâm Felsefesinde Bedenlenme Öncesinde Ruhun Konumu:

Nefs-i Mücerred

Bu başlık altında Ya‘kûb b. İshâk el-Kindî (ö. 252/866[?]), Fârâbî (ö. 339/950), İbn

Sînâ (ö. 428/1037)’nın insan hakkındaki görüşlerine yer vereceğiz. Şunu belirtmek

gerekir ki, İslâm Felsefesi içinde “mîsâk” bir problem olarak ele alınmamıştır. İslâm

filozofları, ruh anlamında kullandıkları “-nefsin-” insan bedeniyle aynı anda

yaratıldığını kabul ettikleri için İbn Hazm (ö. 456/1064)’ın “Mîsâk ruhlar tarafından

verilmiştir.”şeklindeki görüşünün karşısında bir duruş sergiledikleri gibi mîsâkı fıtratla

bağlantılı olarak yorumlayan Mâturîdî de karşısında yer almışlardır. Fârâbî fıtratın

aksine “İnsan doğuştan herhangi bir bilgi ile doğmaz, süreç içinde bilgiyi elde eder.”

Bu söylediklerimizin daha iyi anlaşılması için

filozofların bu konudaki görüşlerini ana hatlarıyla vermeyi uygun bulduk.

a) Ya‘kûb b. İshâk el-Kindî

Ya‘kûb b. İshâk el-Kindî (ö. 252/866[?]), ilk İslâm filozofu ve meşşâi344

okulunun kurucusudur. O, kelamın Mu‘tezile mezhebi tarafından müstakil bir

ilme dönüştürüldüğü dönemde yaşamıştır. Bundan dolayı da bu mezhebin

Basra kolunun ortaya koyduğu fikirlerden çokça yararlandığı ifade

edilmektedir.345

b) Fârâbî

Fârâbî (ö. 339/950), Kindî'den devraldığı ilmî mirası çok daha ileri bir noktaya taşımış,

felsefî sisteme yaptığı katkılardan dolayı da Aristo'dan sonra “Muallim-i Sânî”

unvanıyla anılmıştır. Fârâbî, meşşâî akıma müntesibi olduğu dinin temel zeminini

oluşturan ulûhiyyet, nübüvvet ve meâd konuları ile Eflâtun ve Yeni Eflâtunculuk'tan

“mutluluğa ulaşmak” olduğunu ifade etmiştir. Ona göre insan bu amaç için çaba sarf

etmek zorundadır. Çünkü bu ancak onun iradesi dâhilinde gerçekleşmektedir.352 Fârâbî,

en yüksek mutluluğa da faal akılla irtibatını kurmuş olan “peygamber, filozof ve

hâkim”in ulaşacağını ifade eder.353

c) İbn Sînâ

İbn Sînâ (ö. 428/1037), meşşâî okulunun en büyük sistemci filozofudur. Fârâbî'den

devraldığı felsefî mirası çok ileri noktalara taşımıştır. Ortaçağ âlimleri ona “eş-şeyhü'r

reîs” unvanını vermişlerdir.354

350 Mahmut Kaya, “Fârâbî”, DİA, XII, 147.
351 Ebû Nasr Muhammed b. Muhammed b. Tarhan b.